公益社団法人	 日本鋳造工学会	 関西支部

第一回関西鋳造懇話会のお知らせ

支部長	 木口昭二
関西鋳造懇話会 委員長	 毛利勝一

  鋳造工学は総合工学である．すなわち，精製・調整された熱流体を鋳型へ入れてネット
シェープ成型品を得る間に，熱移動，凝固，相変態，変形というそれぞれが複雑な現象を

総合的に扱うことが求められる技術です．関西支部ではこれまでのテーマ別の研究会では

なく，総合的に議論できる場として，関西鋳造懇話会を設立いたしました．
  機に応じたテーマを取り上げることで，この研究会が会員各位の豁達な議論の場となる
こととともに，会員相互の熱い交流の場となることを期待しております．ここに，第１回

の開催をお知らせし，多数のご参加をいただきますよう，お願い申し上げます．

記

日	 	 時：平成 23年 7月 29日（金）10:00~19:00
場	 	 所：日立造船株式会社	 本社	 会議室

〒559-8559	 大阪市住之江区南港北 1-7-89
大阪市営地下鉄中央線	 終点	 コスモスクエア駅	 下車後，

下記のいずれかのバスでご来場下さい．（乗車時間 7～8 分）

1.	 サークルバス	 	 ：	 「トステム前」下車	 徒歩 1 分．料金	 100 円．

2.	 日立造船社バス：	 日立造船前下車．無料．

プログラム

10:00 ~ 10:05 開会の挨拶 委員長 毛利勝一

10:05 ~ 11:45   (1) 基調講演「鋳鉄の熱処理」 小西技術士事務所  小西 邦彦

11:45 ~ 12:45   (2) 「鋳鉄の窒化処理」  川崎重工業	 森	 崇

12:45 ~ 13:45 昼食 （お弁当を準備いたします）

13:45 ~ 15:00 (3) 「熱処理技術の最前線」 東研サーモテック	 上田 三豊

15:00 ~ 15:15 休憩

15:15 ~ 16:45 (4) 「金型球状黒鉛鋳鉄の黒鉛化およびフェライト化焼なまし」

栗本鉄工株式会社	 中本 光二

16:45 ~ 16:55 閉会の辞	  支部長 木口昭二

17:00 ~ 19:00  交流会

参 加 費：会員 3,000 円，学生 1,000 円，非会員 6,000 円（資料，昼食，交流会費含む．会
場受付にて）

参加申込：平成 23年 7月 22日（金）までに，下記事項を支部事務局あて，郵便・Fax もしく

はメールにてご連絡下さい．昼食準備の都合上，事前の申し込みをお願いします．

申 込 先：〒579-8037 東大阪市新町 12-34 （株）ナニワ炉機研究所内
                （社）日本鋳造工学会関西支部 Tel&Fax：072-986-2608

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・
（社）日本鋳造工学会関西支部 御中
Tel&Fax  072-986-2608   E-mail  ：jfs-kansai@rio.odn.ne.jp

平成 23年 7月 29日 第１回 関西鋳造懇話会 参加申込書
下記の通り参加を申し込みます．	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 平成   年   月   日
勤務先名
所在地 （〒    ）
参加者氏名 所属部課 資格（○で囲む）
  会	 員・学	 生・非会員
  会	 員・学	 生・非会員
  会	 員・学	 生・非会員
Ｔｅｌ  Ｆａｘ

会場の日立造船本社には、大阪市営地下鉄中央線	 コスモスクエア駅	 下車後，

下記のいずれかのバスでご来場下さい．

1.	 サークルバス	 	 ：	 「トステム前」下車	 徒歩 1 分．料金	 100 円．

2.	 日立造船社バス：	 無料．